90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1009073

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209/2023-SEMU, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1280165, de 09 de novembro de
2023;
RESOLVE:
Conceder a servidora Kelen Cristina Vieira dos Santos, matrícula:
57192823/1, Técnica em Gestão Pública, 30 (trinta) dias de férias no perí-
odo de 02/01/2024 à 31/01/2024, referente ao
período aquisitivo 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1008915
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
021/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 021/2021
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SER. E COM. S/A, CNPJ sob o n.º
69.034.668/0001-56.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar
de 10/11/2023; alteração do crédito de benefício de auxílio alimentação e re-
feição, que passou para o valor de R$ 1.317,36 (um mil, trezentos e dezessete
reais e trinta e seis centavos); e o acréscimo de 7 (sete) colaboradores ao
número estimado de beneficiários da Companhia de Gás do Pará.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC
da Companhia de Gás do Pará.
Valor Global: O valor Global do presente aditivo é de R$ 584.907,84 (qui-
nhentos e oitenta e quatro mil, novecentos e sete reais e oitenta e quatro
centavos).
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Giovana Vieira Alves.
Data de Assinatura: 09 de novembro de 2023.

Protocolo: 1008847

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 003 do Processo Administra-
tivo n.º 040/2023.
Dispensa de licitação n.º 028/2023.
Objeto: Aquisição de móveis e utensílios, para atender as necessidades da
equipe e da estrutura física da unidade da Companhia de Gás do Pará, em
Barcarena/PA.
Valor: R$ 13.836,23 (treze mil oitocentos e trinta e seis reais e vinte e três
centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: S R LUDWIG BARROS LTDA (CZ1). CNPJ/MF n.º
16.443.322/0001-45.
Data de emissão: 01/11/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1009177

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2020.
TERMO ADITIVO: 3º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 20.09.2023.
OBJETO: Para aquisição de licença de uso de sistema contábil, com implan-
tação de software que integre a gestão fiscal e contábil, incluindo serviço
de assinatura mensal para atualização dos aplicativos, atendimento e su-
porte técnico.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses a contar do dia 02/10/2023 a 01/10/2024, nos termos do
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA-EPP., empresa devida-
mente inscrita no CNPJ sob o nº 05.982.793/0001- 05.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1008825
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 184/2023, GAB/IMETROPARÁ, 13 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 406/2023 e Protocolo nº 202301483
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor CANUTO
CORREA MARQUES, mat. 008, ocupante do cargo de Metrologista, refe-
rente ao período aquisitivo 01/01/1999/2002 com início em 01/02/2024
a 01/03/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1008723

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 13 de novembro
de 2023.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de Nº 182/2023, GAB/IMETROPARA de 13
de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor BRUNO PESTANA SANTOS, matrícula
nº 5969482/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder pelo
Setor de Compras, durante o impedimento do titular: RUBENS MAGNO
CAMPELO CUNHA, cargo: Assessor, matrícula n° 55207763, no período de
20/12/2023 a 03/01/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1008721

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº185/2023 – GAB/IMETROPARÁ, 13 de Novembro de 2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-